در مکاتبات سفرا و نمایندگان سیاسی انگلستان به ایران که از کمپانی هند شرقی یا دربار انگلستان به ایران اعزام شده بودند، جزایر تنب و ابوموسی جزئی از ایران به حساب آمده‌اند. برای مثال سرجان ملکم برای مقابله با تهدیدات روس‌ها، بارها بر لزوم تصرف جزایر واقع در سواحل ایران و سلب حقوق ایران در این دریا تأکید کرده است. وی در سه دوره سفر به ایران طی سال‌های ۱۸۰۰ م / ۱۲۱۵ ه.ق تا ۱۸۱۱ م / ۱۲۲۷ ه.ق حاکمیت ایران بر جزایر را به رسمیت شناخت.

پس از این نیز بارها حق حاکمیت ایران بر این جزایر مورد شناسایی قرار گرفته که قرار داد ۱۸۱۴ م / ۱۲۲۹ ه.ق ایران و انگلستان نیز یکی از آنهاست و تأییدی بر حق حاکمیت ایران بر خلیج فارس است. (گرگانی: ۱۳۲۵، ۶۴-۶۰). در اوایل سال ۱۸۲۳ م / ۱۲۳۸ ه.ق مساحی دریایی خلیج فارس آغاز شد. در این رابطه ستوان بروس^۱ از نیروی دریایی بمبئی، مأمور انجام این کار شد. او مساحی سواحل شبه جزیره عربستان تا

1. George Barnes Brucks

اروند رود را به انجام رساند و در سال ۱۸۲۸ م / ۱۲۴۳ ه.ق به شبه جزیره مسندم رسید. وی مساحی سواحل متصل را تا ۱۸۲۹ م / ۱۲۴۴ ه.ق به پایان رساند. در این مساحی نیز جزایر تنب، ابوموسی و سیری از توابع ایالت فارس به حساب آمده‌اند (Kelly, 1968: 194-195). در پیوست گزارش مربوط به این مساحی نیز جزایر سه‌گانه هم‌رنگ سرزمین اصلی ایران است. بدون شک، تجربیات بروس در نیروی دریایی انگلستان، که همواره راجع به مالکیت جزایر نیز تحقیق می‌نمودند، نقش فراوانی در موفقیت او و عدم اعتراض قدرت‌های ساحلی داشت.

سرزمین‌های موروثی خود به حساب آوردند، با تعلق این جزایر به شیخ بندر لنگه موافق بودند.

۲. دومین اهمیت آن در این است که دولت انگلستان طبق تجربه ۲۰۰ ساله خود، یعنی از همان دوره حضور پرتغالی‌ها در خلیج فارس، بر این نکته واقف بود که این جزایر جزئی از محدوده سرزمینی ایران به حساب می‌آید.

در سال ۱۸۳۶ م / ۱۲۵۲ ه. ق رابرت تایلر^۱ - نماینده سیاسی انگلستان در خلیج فارس - طبق نقشه‌های پیشین و به منظور رفع نقایص آن‌ها، نقشه دیگری را تهیه نمود. در این نقشه نیز جزایر سه‌گانه تحت عنوان جزایر ایرانی جزئی از ایران هستند. (I.O, Letter NO.20, ۱۳ دسامبر ۱۸۳۶) در سال ۱۸۴۴ م / ۱۲۶۰ ه. ق نایب نماینده سیاسی آرنولد بروس کمبل^۲ سرزمین تحت تملک سلطان بن صقر، شیخ قواسم، را ترسیم نمود. در این نقشه جزیره الحمراء^۳ به عنوان تنها جزیره تحت تملک قواسم عمان ذکر شده است (Amirahmadi, 1996: 82-3,107). در سال ۱۸۵۴ م / ۱۲۷۱ ه. ق نیز یک نقشه از محدوده قواسم ترسیم شد. در این نقشه حتی جزیره الحمراء نیز ذکر نشده است (Amirahmadi: 1996,107). بنابراین از دیدگاه مقامات انگلیسی، در این دوره جزایر سه‌گانه جزئی از محدوده بندر لنگه بوده است. آرنولد کمبل در سال ۱۸۵۴ گزارش داد که بندر لنگه به عنوان مرکز ترانزیت و بازار مروارید بحرین و دیگر مناطق خلیج فارس، مهم‌ترین بندر تجاری ولایت فارس است. ده سال بعد در سال ۱۸۶۴ م / ۱۲۸۱ ه. ق اولین راهنمای دریایی خلیج فارس^۴ طبق نقشه‌های پیشین و تجربیات نیروی دریایی انگلستان در منطقه تدوین گردید. در این راهنما ذکر شده است که والی بندر لنگه، با در اختیار داشتن پنجاه کشتی تجاری و مخصوص صید مروارید، بر جزایر سیری، فرور کوچک، دو تنب و ابوموسی حکمرانی می‌نماید (Constable, 1864: 158).

اما لزوم حفظ یکپارچگی سواحل موجب تغییر دیدگاه بریتانیا نسبت به این جزیره شد.

4. Persian Gulf Pilot

5. Kolonel pelly

(ماتیر، ۲۰۰۵: ۷۶-۷۸؛ 234-231، 1986، Morey Abdollah) اما پلی هیچ جوابی در این باره نداد. این سیاست انگلستان طی سال‌های ۱۸۷۱-۱۸۷۹ م / ۱۲۸۸-۱۲۹۶ ه.ق نیز ادامه یافت. در سال ۱۸۷۱ م / ۱۲۸۸ ه.ق شیخ شارجه به نماینده مقیم سیاسی اعلام کرد که جلوی هر کس که بخواهد به جزیره وارد شود را خواهد گرفت. اما نماینده مقیم سیاسی بوشهر - عبد الرحمان - بر لزوم ممانعت از این اقدام تأکید داشت.

در سال ۱۸۷۳ م / ۱۲۹۰ ه.ق به دنبال شکایت راس الخیمه نسبت به رفت و آمد آل بوسمیط از بندر لنگه به ابو موسی و تحقیقاتی که صورت گرفت، مشخص شد که جزیره متعلق به حاکم بندر لنگه است. (Mirfendereski, 1986: 371-2, 392-3) همین موضوع طی سال‌های ۱۸۶۴-۱۸۷۵ م / ۱۲۶۵-۱۲۷۶ ه.ق، در مورد شیخ شارجه پیش آمده بود (Annual Administration Reports, 1875-1876, 58-63).

در سال ۱۸۷۵ م / ۱۲۹۲ ه.ق نخستین نشانه‌های تمایل انگلستان به تغییر دیدگاهش نسبت به جزایر نمایان شد. شیخ قاسمی بندر لنگه در همین زمان در بستر بیماری افتاد و در سال بعد درگذشت. با مرگ او علی بن خلیفه خرد سال جانشین پدر شد. اختلافات خانوادگی قواسم بندر لنگه اوضاع این بندر را شکننده ساخت و علی بن خلیفه که در میان این آشوب راه چاره‌ای نداشت، سعی کرد تا برای حفظ خود حمایت شیوخ سواحل عمان را جلب کند.

رس^۲ نماینده سیاسی جدید انگلستان در بوشهر، ظاهراً طبق دستورالعمل‌های ارسالی از حکومت هند، از عبدالرحمان خواست تا در عقاید پیشین انگلستان در مورد مالکیت جزایر تجدید نظر کند. او نیز گزارش داد که نباید در رفت و آمد قواسم به جزایر ممانعت ایجاد نمود (Morcy Abdollah, 234). رس در پاسخ به این گزارش از نماینده خواست منتظر جواب او باشد. در سال ۱۸۷۹م/ ۱۲۹۷ه.ق نماینده سیاسی جدید -حاج ابوالقاسم- ابوموسی را بخشی از شارجه دانست (Morcy Abdollah, 235-236). اما ظاهراً نماینده سیاسی خواست مسئله را بغرنج نماید. در نتیجه تا ۱۹۰۳م/ ۱۳۲۱ه.ق سیاست بحران‌سازی و صبر را در پیش گرفته و نسبت به افزایش ادعاهای شیوخ که البته با تحریک مقامات انگلیسی صورت می‌گرفت، عکس‌العمل چندانی نشان نداد. در چاپ دوم راهنمای دریایی ۱۸۷۰^۳ نیز جزایر چهارگانه جزئی از بندر لنگه و تابع ولایت فارس است. (Constable, 1870:158) طی سال‌های ۱۸۷۵ و ۱۸۷۶ در نامه‌های ارسالی از خلیج فارس به حکومت هند، بندر لنگه از توابع ولایت فارس ذکر شده است و جزایر سه‌گانه نیز در مناطق تحت سلطه حاکم بندر لنگه قرار دارد (Annual Administration Reports, 1875:658-63). در نقشه‌های کوه در سال ۱۸۷۶م/ ۱۲۹۳ه.ق به دستور نائب السلطنه هند بریتانیا تهیه شده است، جزایر سه‌گانه به رنگ خاک ایران است.

تجدید حاکمیت ایران بر بندر لنگه در سال ۱۸۸۷م/ ۱۳۰۵ه.ق (ویلسون، ۱۳۶۶: ۲۷۸-۳۰۷؛ و نیز وثوقی، ۱۳۸۴: ۴۳۷-۴۴۵) و تحقیقات احمد خان دریابگی و ارسال این موارد به دربار ناصرالدین شاه و صدر اعظم او - امین السلطان - از دیدگاه مقامات انگلیسی یک شوک سیاسی بود. نماینده سیاسی که مخفیانه از این نامه اطلاع یافته بود، آن را برای وزیر مختار انگلستان در تهران فرستاد.

نامه مقامات انگلیسی را نسبت به آینده موقعیت خود در خلیج فارس نگران نمود (Mirfendereski, 1971: 422-4). همزمان، پرچم ایران بر سیری بر افراشته شد. شارجه با تحریک انگلستان حضور نیروهای ایرانی در این جزیره را مورد اعتراض قرار داد. این اعتراض با درخواست انگلستان از ایران مبنی بر پایین آوردن پرچم خود از این جزیره همراه بود. اما انگلستان در سال ۱۸۸۸ م/ ۱۳۰۵ ه.ق موقعیت ایران در سیری را به رسمیت شناخت و نسبت به اعلامیه ایران که جزایر چهارگانه را جزئی از سرزمین خود دانسته بود، اعتراضی نمود. (Toye, 1993: Vol.2, 1-89. Mirfendereski, 1986: 377-83, 421-4, 443-9) وزیر مختار انگلستان در تهران نیز در ژوئیه همان سال به ناچار موضع ایران را پذیرفت و به علاوه نسخه‌ای از نقشه ۱۸۸۶ م/ ۱۳۰۳ ه.ق، شعبه اطلاعات وزارت جنگ انگلستان، که در آن جزایر مذکور به رنگ خاک ایران بود، را به شاه داد. شاه در جواب او گفت که این نقشه مانع از بحث ما به نفع شیوخ متصالح است (F.O.371/13009, 1928 Arabia E4152/421/9: parr to Foreign Office, Tel.no.254, 20 August 1928). این نقشه در سال ۱۸۹۱ م/ ۱۳۰۸ ه.ق تجدید چاپ شد. در سال‌های ۱۸۹۲ م/ ۱۳۰۹ ه.ق تا ۱۸۹۷ م/ ۱۳۱۴ ه.ق به دستور لرد کرزن نقشه‌هایی از ایران تهیه شد و در این موارد نیز جزایر مذکور جزئی از خاک ایران هستند. (Mirfendereski, 1986: 402-3, 405-419, 433-441)

علل بروز مسئله جزایر سه‌گانه

اروپا در پایان عصر مترنخ بار دیگر وارد مرحله‌ای از قدرت‌یابی دول متخاصم و دسته‌بندی‌های سیاسی شد.

(هاولی، ۱۳۷۷: ۱۹۸-۲۰۵)

۱. برای بررسی بیشتر این نقشه‌ها نک:

در نتیجه حضور فرانسه در این منطقه نمودی نداشت. با حمله آلمان به فرانسه در سال ۱۸۷۰-۱۸۷۱ م / ۱۲۸۸-۱۲۸۹ ه.ق وقفه‌ای در تلاش‌های فرانسه به وجود آمد. اما از آغاز دهه هشتاد تلاش‌های این کشور شدت گرفت و از ۱۸۷۸ م / ۱۲۹۶ ه.ق به بعد با دریافت امتیازاتی در خوزستان و عراق (در زمینه کشاورزی و باستان‌شناسی) فعالیت سیاسی خود را آغاز نمود. وقتی در سال ۱۸۹۱ م / ۱۲۸۹ ه.ق سفیر فرانسه در لندن نسبت به دخالت انگلستان در کار جانشینی مسقط و عمان اعتراض کرد، ظهور فرانسه در خلیج فارس جنبه رسمی به خود گرفت (هاولی، ۱۳۷۷: ۲۰۵).

در سال ۱۸۹۴ م / ۱۲۹۲ ه.ق کنسولگری فرانسه در مسقط تأسیس شد^۱ در همین زمان فرانسه با انتشار روزنامه و مجلات ضد انگلیس، همچون فتح البصر، شیوخ خلیج فارس را بر ضد این کشور تحریک می‌نماید. فرانسه قصد داشت از طریق اتحاد با عمان نقشه ناپلئون را به شکلی دیگر پیاده کند. ناوهای نظامی فرانسه طی سال‌های ۱۹۰۴-۱۹۰۰ م / ۱۳۲۲-۱۳۱۸ ه.ق با حمایت روسیه، چهار بار به انجام عملیات گشت‌زنی در خلیج فارس پرداختند. طی همین دوره فرانسه سعی نمود تا با ایجاد ارتباط با شیوخ قواسم، آنان را به سوی خود کشانده و در سواحل متصل‌ال‌جای پای بی‌باز کند. (جناب، بی تا: ۱۶۳) در همین راستا افرادی را مخفیانه به نزد شیوخ فرستاد. البته شیوخ از ترس واکنش‌های انگلستان تمایل چندانی به برقراری روابط دوستانه با آنان نداشتند. در سال ۱۸۹۱ م / ۱۳۰۸ ه.ق دو فرانسوی به نام شاپوی^۲ و ترامیه^۳ سعی کردند تا شیوخ قواسم را به سوی فرانسه بکشانند. آن دو همزمان با تحریک شیخ ام‌القوین سعی کردند اتباع شیخ را نیز به همراهی با سیاست‌های فرانسه دعوت کنند. (هاولی، ۱۳۷۷: ۲۰۶) لوریمر آن دو را «توطئه‌گران و ماجراجویان تاجرنا» می‌نامد.

او طی دوره اقامت خود در این شهر سرسختانه در مقابل توطئه‌های کارگزاران انگلیسی ایستاد و در این راه از سوی سیاستمداران با نفوذ حزب استعمار طلب پاریس و روزنامه‌های فرانسه مورد حمایت قرار گرفت. (Morcy Abdollah, 1986, 28)

2. Shapuy
3. Tramuye

۴. Ross این تضمین‌نامه سه ماده‌ای شیوخ را از برقراری روابط سیاسی با دول دیگر، اعطای زمین یا انعقاد قرارداد با آنان منع نمود.

تالبوت در سال ۱۸۹۲ م / ۱۳۰۹ ه.ق این معاهده را با شیوخ منعقد نمود و شیوخ در این «قولنامه» متعهد شدند که هرگز با دول دیگر وارد مذاکره نشوند، زمین در اختیار آنان قرار ندهند و هیچ معاهده‌ای را بدون اطلاع انگلستان به امضا نرسانند و بعلاوه وارثانشان هم به آن پایبند بمانند (Lorimer, 1970: Vol.1, part IA, 320. 738).

در سال ۱۸۹۶ م / ۱۳۱۴ ه.ق، معلوم شد که فرانسه با شیخ ابوظبی ارتباط دارد (جناب، بی تا: ۶۳) و مخفیانه مکاتباتی میان دو طرف صورت گرفته است. ابوظبی طی نامه‌ای به کنسول فرانسه در مسقط، اعلام کرد که خواهان تأسیس مرکز تجاری فرانسه در مسقط و ایجاد روابط سیاسی با این کشور است.

آلمان نیز از دو طریق سعی در توسعه مستعمرات خود داشت (آفریقا و عثمانی) که از این میان عثمانی بهترین راه نفوذ به خلیج فارس بود. (فرامرزی، ۱۳۴۶، ۵۴) خط آهن بزرگ آلمان از هامبورگ تا کویت امتداد می‌یافت و در نتیجه خطر بزرگی را متوجه انگلستان می‌کرد.

در سال ۱۸۹۵ م / ۱۳۱۳ ه.ق اولین کشتی بخار آلمان وارد خلیج فارس شد و در سال ۱۸۹۶ م / ۱۳۱۴ ه.ق، فردی به نام رابرت ونگه‌اوس در بندر لنگه به تحریک اهالی بر ضد انگلستان پرداخت. (وادلا، ۱۳۶۴: ۵۶). او در حین تجارت محدود مروارید، اوضاع منطقه را نیز تحت نظر داشت. با حمایت بانکداران و صاحبان کشتی‌های تجاری آلمان، دفاتر تجاری خود را در بنادر خلیج فارس احداث نمود. در همین حال سعی داشت تا در سواحل

۱. Kox

۲. یکی از قبایل ساکن در عمان متصالح و از ارکان اصلی بازوی نظامی قواسم، که مهم‌ترین بخش نیروی زمینی قواسم در مقابله با تهدیدات بنی یاس و عمان بودند.

متصالح نفوذ نماید که نمونه آن کسب امتیاز اکسید آهن در ابوموسی بود، اما در این راه با موفقیتی مواجه نشد (Saldanha, 1986: Vol.V, 104-116). با وجود این تهدیدات آلمان‌ها تا ۱۹۱۶ ادامه یافت.

روس‌ها از طرف دیگر سعی داشتند تا با اعطای وام‌های کلان امتیازاتی را در نواحی جنوبی ایران کسب کنند و از این طریق به آرزوی دیرین خود دست یابند. در سال ۱۸۸۴ م/ ۱۳۰۱ ه.ق، کاپیتان فن بلومر به بوشهر رفت تا زمینه‌های تأسیس کنسولگری روسیه را بررسی نماید. همزمان، یک افسر قزاق در بوشهر به تحریک اهالی بر ضد انگلستان پرداخت. در سال ۱۸۹۵ م/ ۱۳۱۳ ه.ق، متخصصین روسی برای بررسی امکان احداث خط آهن و انبار زغال سنگ به بندرعباس آمدند (وادالا، ۱۳۶۴: ۵۳-۵۴) و یک کشتی روسی قصد تخلیه مقادیری زغال سنگ در محل را داشت. طی سال‌های ۱۹۰۰-۱۹۰۲ م، کشتی‌های روسی چندین بار همراه با ناوهای فرانسوی به نمایش نظامی در خلیج فارس پرداختند (Morcy Abdollah, 1987: 28-29). طی سال‌های ۱۸۹۹-۱۹۰۰ م/ ۱۳۱۷-۱۳۱۸ ه.ق، چهار هیئت به منظور بررسی راه‌های جنوب به این نواحی اعزام شدند تا مسیر راه آهن شمال به جنوب را بررسی کنند. در نهایت، مسیر کرمان به چابهار انتخاب شد (Morcy Abdollah, 1987: 29). قرار بر این بود که هرگز یا قشم به عنوان محل تأسیس پایانه راه آهن انتخاب شود و در صورت امکان پادگان نیروی دریایی در این جزیره احداث گردد.

روس‌ها املاک سیستان را به نام فلان شعبه ایران می‌خریدند و به این طریق مقادیر زیادی زمین خریداری

تلاش ایران در اعاده حاکمیت خود بر خلیج فارس که از نیمه دوم عصر ناصرالدین شاه شدت گرفت نیز یکی از عوامل نگرانی انگلستان بود.

از ۱۸۸۲ م/ ۱۳۰۰ ه.ق، بنادر و جزایر خلیج فارس زیر نظر امین السلطان قرار گرفت و ۱۸۸۷ م/ ۱۳۰۵ ه. ایالت جدیدی به نام «بنادر و جزایر خلیج فارس» ایجاد شد. از افراد خاندان سلطنتی فردی به والی‌گری آن جا (به مرکزیت بوشهر) انتخاب شد. در سال ۱۳۰۵ گارد ساحلی ایستگاه تلگراف جاسک که در نظارت بر راه‌های ورودی هند اهمیت فراوانی داشت، منحل شد (جناب، بی تا: ۴۰-۴۱).